Комитет образования администрации Балаковского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Д.З. ТАРАСОВА»

г.  БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от   09.02.2023 г. № №   67

   г. Балаково

«О проведении и организации участия в мероприятиях в рамках Года педагога и

наставника в России»

  Во исполнение Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 27.06.2022

г. № 401«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях

реализации мероприятий направления «Воспитание духовно-нравственного развития

обучающихся», «Формирование российской идентичности» муниципальной программы

«Развитие воспитания в общеобразовательных учреждениях Балаковского

муниципального района на 2021-2025 г.г. , программы воспитания МАОУ Гимназия №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план по проведению и участию в тематических мероприятиях в

рамках Года педагога и наставника в России (далее – План) (приложение).

2. Заместителям директора по УВР Ермиловой Е.Е., Яковлевой С.Б.:

2.1. Провести в МАОУ Гимназия №1 мероприятия согласно плану.

 2.2. Организовать участие обучающихся в муниципальных мероприятиях, акциях,

проводимых в рамках Года педагога и наставника.

 2.3. Размещать информацию о реализуемых мероприятиях Плана педагога и

наставника на сайте МАОУ Гимназия №1 в соответствующем разделе, социальных сетях.

2.4. В срок не позднее, чем за 20 календарных дней предоставлять проекты

локальных актов с Положениями о конкурсах, фестивалях, акциях в Комитет образования

АБМР для утверждения.

2.5. Проводить работу по своевременной организации технических площадок для

проведения конкурсных мероприятий.

2.6. Предоставлять в 5-ти дневный срок с момента завершения мероприятий

материалы в Комитет образования АБМР для подготовки локальных актов по итогам

конкурсов, фестивалей, акций.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                 Г.Б. Бирверт

С приказом ознакомлены

Ермилова Е.Е.

Яковлева С.Б.

Приложение

к приказу по МАОУ Гимназия №1

от 09.02.2023 № 67

«О проведении и организации участия в

мероприятиях в рамках Года педагога и

наставника в России»

План

основных мероприятий, проводимых в рамках «Года наставника и педагога»
№ пп Наименование

мероприятия

Документ –

основание для

проведения

мероприятия

Срок

исполнен

ия

Ответственные

исполнители

Ожидаемый

результат

1. Участие в  региональных мероприятиях Года педагога и наставника

1.  Региональный форум

педагогов-наставников

«Целевая модель

наставничества: от

точки “я знаю” к

вектору “я умею”»

Региональный

план

мероприятий

15-16 мая ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

2.  Слет представителей

Ассоциации молодых

педагогов Саратовской

области

 октябрь ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

2. Участие в регулярных мероприятиях Года педагога и наставника

3.  Конкурс на лучшую

методическую

разработку «Педагог –

наставник и друг»

Региональный

план

мероприятий

январь–

ноябрь

Саратовское областное

отделение общественной

организации

«Педагогическое общество

России»

Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

4.  Региональный этап

всероссийского

конкурса

профессионального

мастерства «Учитель

года – 2023»

Региональный

план

мероприятий

февраль-

апрель

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

5.  Региональный этап

Всероссийского

конкурса «Педагог-

психолог России»

Региональный

план

мероприятий

февраль-

июнь

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

6.  Региональный этап

всероссийского

профессионального

конкурса «Лучший

учитель родного языка и

родной литературы»

Региональный

план

мероприятий

1 марта-26

мая

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

7.  Региональный конкурс

методических

разработок для

педагогических

работников

«Педагогический

олимп», посвященный

Году педагога и

наставника

Региональный

план

мероприятий

апрель-

июнь

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

8.  Профессиональный

конкурс классных

руководителей

общеобразовательных

организаций

Саратовской области

«Премия «Признание»

Региональный

план

мероприятий

май-июнь ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

9.  Конкурс

профессионального

мастерства классных

Региональный

план

мероприятий

май-

октябрь

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

руководителей

общеобразовательных

организаций

Саратовской области

«Самый классный

классный»

наставника.

10.  Слет лучших учителей,

победителей

профессиональных

конкурсов в рамках

регионального

отделения

Общероссийской

общественной

организации лидеров

образования «Учитель

года»

Региональный

план

мероприятий

июнь ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

11.  Региональный этап

Всероссийского

конкурса «Учитель

здоровья – 2023»

Региональный

план

мероприятий

сентябрь-

октябрь

ГАУ ДПО «СОИРО» Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

12.  Региональный конкурс

«Педагогический

дебют»

Региональный

план

мероприятий

ноябрь-

декабрь

ГАУ ДПО «СОИРО»

3. Мероприятия по формированию позитивного имиджа педагога и наставника

13.  Конкурс видеороликов

«Наш учитель»

МАОУ Гимназия №1

Календарь

образовательных

событий

октябрь Директор Бирверт Г.Б.

Зам. директора по ВР

Ермилова Е.Е.

Советник директора по

воспитанию Тимонова

М.А.

Повышение престижа

педагогической

профессии и статуса

наставника.

14.  Муниципальный

конкурс промо-роликов

о ветеранах

педагогического труда

«Равнение на Учителя!»

МАУДО ЦДО г.

Балаково

Положение

конкурса

сентябрь  Комитет образования

АБМР,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Повышение

позитивного имиджа

педагога и наставника

4. Реализация проектов наставничества

4. 1. Реализация проектов наставничества при работе с учетными категориями обучающихся

15.  Участие в создании

сборника описаний

успешной

образовательных,

воспитательных практик

работы педагогов

дополнительного

образования БМР с

учетными категориями

обучающихся «Я

делюсь с вами опытом»

МАУДО ЦДО г.

Балаково

Положение май  Комитет образования

АБМР,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Трансляция

эффективного опыта

работы с учетными

категориями

обучающихся

4.2. Реализация проектов наставничества при работе с одаренными детьми

16.  МАОУ Гимназия № 1

Участие в

муниципальных

региональных,

всероссийских

предметных олимпиадах

приказы январь-

май,

сентябрь-

декабрь

2023 г

Бирверт Г.Б. – директор

замдиректора по УВР

Реализация

способностей наиболее

успешных учащихся в

разных предметных

областях

17.  Организация работы

площадки ежегодного

Областного слета

учителей математики

«Эффективные методы,

формы и средства

обучения математике в

 декабрь

2023 г

Бирверт Г.Б. – директор

замдиректора по УВР

Яковлева С.Б.

Трансляция

эффективного опыта

работы с одарёнными

обучающихся

условиях модернизации

российской школы»

4.3. Реализация проектов  других форм наставничества

18.  МАОУ Гимназия №1

 «Классная встреча!»

Приказ, план

мероприятий на

2023г.

с 03.10.23-

13.10.

2023 г.

Бирверт Г.Б., директор

заместители директора по

учебно- воспитательной

работе

Встреча с педагогами,

ветеранами

педагогического труда,

выпускниками и

родителями,

приуроченная к

юбилею гимназии.

5. Конкурсы детского творчества, посвященные учителям и наставникам

19.  Фотогалерея

«Учительская»

МАОУ Гимназия №1

Рабочая

программа

воспитания

сентябрь Директор Бирверт Г.Б.

Зам. директора по ВР

Ермилова Е.Е.

Советник директора по

воспитанию Тимонова

М.А.

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

20.  Конкурс рисунков

«Учительница первая

моя»

МАОУ Гимназия №1

Рабочая

программа

воспитания

март Директор Бирверт Г.Б.

Зам. директора по ВР

Ермилова Е.Е.

Советник директора по

воспитанию Тимонова

М.А.

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

21.  Участие в конкурсе

совместного творчества

«Творческий дуэт:

Учитель-Ученик»

Номинации:

1. «Классный лайфхак»

– маленькие хитрости

школьной жизни.

2. «Марафон блиц

мастер-классов»"

(видео, презентации)

3. «Мой учитель

Творец» (рисунки,

поделки)

4. «Букет для

Марьиванны»"

(флористический

конкурс)

Положение сентябрь-

октябрь

Комитет образования

АБМР,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Формирование у

участников конкурса

уважительного

отношения к труду

учителей и

воспитателей, к

профессии

преподаватель.

7.  Экскурсионная работа по экспозициям в школьных центрах патриотического воспитания «Лучшие педагоги-

ветераны»

22.  Создание экспозиции в

музее «Память»

«Учителя – ветераны» к

юбилею гимназии.

МАОУ Гимназия № 1

 январь -

октябрь

Актив ЦПВ», учитель

истории

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

8.  Деятельность музея образования на базе МАОУ СОШ №28

23.  Посещение музея в

МАОУ СОШ №28

МАОУ Гимназия №1

Экскурсия «Прошли

войну и воспитали не

одно поколение», об

учителях-ветеранах Вов

Экскурсия «Большие

звания -большое

сердце», о Заслуженных

учителях района

Рабочая

программа

воспитания

с января

по май

2023

с сентября

по

декабрь

2023

Директор Бирверт Г.Б.

Зам. директора по ВР

Ермилова Е.Е.

Советник директора по

воспитанию Тимонова

М.А.

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

Формирование

позитивного имиджа

учителя

24.  Участие в конкурсе

исследовательских

проектов «Фронтовые

дороги», номинации

«Ученики моей школы –

участники войны»

«Учитель - фронтовик»

Положение апрель

2023

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В.

Выявление педагогов и

учащихся, участников

ВОв

25.  Участие в конкурсе

видеороликов «Мой

любимый учитель»

Положение октябрь

2023

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В.

Формирование

позитивного имиджа

учителя

26.  Посещение выставки-

истории «Как учились в

советское время»

Положение 19 мая

2023

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В.

Дать представление о

советской школе

9. Участие в муниципальных мероприятиях в рамках года наставника и педагога

27.  Муниципальный этап

Всероссийского

конкурса «Учитель года

-2023»

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

январь-

март

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

28.  Региональный

Фестиваль молодёжного

творчества «В кругу

друзей».

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

январь -

март

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

29.  Муниципальный проект

для молодых педагогов

«Галерея «Мой

наставник»

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

в течение

года

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

30.  Конкурс командного

мастерства «Лучший

педагогический дуэт»

(педагог-наставник и

молодой педагог) среди

педагогических

работников дошкольных

образовательных

учреждений БМР

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

февраля -

апрель

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

31.  Муниципальная Галерея

лучших классных

руководителей

«Классный

руководитель года»

образовательных

учреждений

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

февраль –

май

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

32.  Муниципальный этап

Всероссийского

конкурса

«Педагогический дебют

– 2023»

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

сентябрь-

октябрь

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

33.  Муниципальный

Фестиваль молодых

педагогов «Мой первый

урок»

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

октябрь-

ноябрь

Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

34.  Встреча молодых

педагогов

образовательных

учреждений, членов

Ассоциации с

педагогами и

ветеранами

педагогического труда.

План работы

МКУ ОМЦ на

2023г.

октябрь Комитет образования

МКУ ОМЦ

 Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.

35.  МАОУ СОШ №7

Муниципальный проект

«Час открытых уроков»

План работы

Комитета

образования

АБМР на 2023

год

26.01.2023

г.

Комитет образования

МКУ ОМЦ

Стать более доступным

для взаимодействия с

родителями

обучающихся,

укрепление связей

между участниками

образовательных

отношений.

36.  МАОУ СОШ № 11

Муниципальный проект

«Час

открытых уроков»

План работы

Комитета

образования

АБМР на 2023

год

16.02.2023

г.

Комитет образования

МКУ ОМЦ

Стать более доступным

для взаимодействия с

родителями

обучающихся,

укрепление связей

между участниками

образовательных

отношений.

37.  МАОУ СОШ №13

Муниципальный

фестиваль «Телекласс»

План работы

Комитета

образования

АБМР на 2023

год

1 декада

марта

2023

Пак Е.П., директор МАОУ

СОШ №13

Советник директора по

воспитанию Морозов Д.Ю.

Передача опыта медиа

работы, ранняя

профориентация

38.  МАОУ СОШ № 18

Муниципальный проект

«Час открытого урока»

Приказ, план

мероприятий на

2023г.

15.02.2023

г.

Комитет образования

МКУ ОМЦ,

ФиминаО.В., директор

МАОУ СОШ № 18

Пузакова С.В.,

заместитель директора по

учебно- воспитательной

работе.

Показ передовых форм

и методов учебно-

воспитательной

работы.

39.  Муниципальный

семинар

«Функциональная

грамотность учителя и

учащихся как основы

компетенций»

МАОУ Лицей №2

План МКУ ОМЦ

на 2023г.

16.03.2023

г.

Директор МАОУ Лицей

№2 Макарова А.А.,

Распространение опыта

ОО.

40.  Муниципальный

конкурс

исследовательских

проектов «Фронтовые

дороги», номинации

«Ученики моей школы –

участники войны»

«Учитель - фронтовик»

Положение апрель

2023

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В.

Выявление педагогов и

учащихся, участников

ВОв

41.  Муниципальный

конкурс видеороликов

«Мой любимый

учитель»

Положение октябрь

2023

Директор МАОУ СОШ №

28 Кузнецов К.Б.,

руководитель ЭСЛБО

Чернышева Н.В.

Формирование

позитивного имиджа

учителя

42.  Участие в

муниципальных

мероприятиях в рамках

года наставника и

педагога.

МАОУ СОШ с.

Кормежка им.

Ф.П.Полынина

План работы

Комитета

образования

МКУ ОМЦ

2023 г. Комитет образования

МКУ ОМЦ

Развитие творческой

активности детей и

подростков, создание

условий

способствующих

самореализации.

10. Иные мероприятия

43.  Хакатон для

педагогических

работников и

управленческих кадров

«Наставник и друг»

Региональный

план

мероприятий

28 ноября ГАУ ДПО «СОИРО»  Воспитание творчески

активной и гармонично

развитой личности.